АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]24.02.2021г.                                        с. Алтайское                                     № 71

«О проведении VI муниципальной
предметной  олимпиады младших
школьников (1-6 классов) в 2020 - 2021
учебном году, посвященный году
Науки и технологий»

В целях развития способностей и демонстрации личностных, предметных и предметных результатов младших школьников в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО,  выявлением и развитием у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении VI муниципальной предметной олимпиады для обучающихся младших школьников (1-6 классы).
2. Провести муниципальный этап предметной олимпиады младших школьников (1-6 классы) в соответствии с Положением 22 марта 2021г. удаленно в каждой школе.
3. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на директора МБОУ Алтайская СОШ №5 Саначину О.В.

Заместитель главы Администрации района-
председатель комитета
по образованию и делам молодежи
Администрации Алтайского района                                                  К.Ю. Косых

Исп. Т.В.Киселева
22054
Приложение 1
к приказу № 71  от 24.02.2021г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VI муниципальной предметной олимпиады
младших школьников (1-6 классов),
посвящённой году Науки и технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи, порядок организации и проведения муниципальной предметной олимпиады младших школьников по общеобразовательным предметам в Алтайском районе в 2020-2021 учебном году (далее - Олимпиада), ее методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде младших школьников и определения победителей и призёров.

1.2. Олимпиада проводится в два этапа: школьный, муниципальный:

	Первый этап
	школьный

	до 12 марта 2021 г.

	Второй этап
	муниципальный
	1-4 класса
	22 марта 2021 г.

	5-6 классы
	23 марта 2021 г.

1.3. Муниципальный тур Олимпиады пройдёт удалённо в каждой школе. Для этого необходимо в установленный срок отправить заявку об участии в Олимпиаде МБОУ АСОШ №5, получить пакет заданий в день проведения (до 9:00 часов), распечатать материалы по количеству участников, провести инструктаж и выполнить олимпиадные задания.
1.4. Олимпиада младших школьников организуется и проводится муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Алтайской средней общеобразовательной школой №5 при поддержке Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Алтайского района.

2. Цели и задачи Олимпиады

2.1. Цель Олимпиады младших школьников – создание необходимых условий для выявления и поддержки одарённых детей.
2.2. Задачи:
2.2.1 способствовать выявлению и развитию у обучающихся познавательных способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности;
2.2.2 активизировать работу факультативных, элективных занятий, а также форм внеурочной деятельности в условиях ФГОС ОО;
2.2.3использовать на практике современные образовательные подходы и методы;
2.2.4демонстрировать личностные, предметные и метапредметные результаты младших школьников;
2.2.5использовать олимпиадные задания в качестве тренировки к проведению всероссийских проверочных работ;
2.2.6 ориентировать обучающихся на предпрофильную подготовку.

3. Участники Олимпиады

3.1. Олимпиада младших школьников проводится для учащихся 1-6 классов по основным общеобразовательным предметам.
Для учащихся 1-4 классов:
· математика,
· русский язык,
· литература,
· окружающий мир,
· английский язык (2-4 классы)
Для учащихся 5-6 классов:
· математика,
· русский язык,
· литература,
· история,
· обществознание (только 6 класс),
· биология,
· география,
· ИЗО,
· музыка,
· ПДД,
· иностранные языки (английский, немецкий).
3.2. Количество участников Олимпиады по каждому предмету от одной общеобразовательной организации определяется по количеству классов комплектов в параллели (если два класса в параллели – два участника по каждому предмету), один участник может принять участие в Олимпиаде только по одному предмету(один раз).
3.3. Заявки на участие в Олимпиаде младших школьников подаются до 16 марта 2021 года включительно по форме (приложение 1) на электронный адрес asosh5@mail.ru либо asosh5distant@mail.ru.

4. Порядок организации и проведения Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится в первые два дня весенних каникул - 22 марта 2021 года для 1-4 классов, 23 марта 2021 для 5-6 классов. Место проведения – школа, в которой обучаются участники Олимпиады. Начало Олимпиады в 10:00.Регистрация участников Олимпиады в каждой школе в день проведения с 9:00.Продолжительность олимпиады: 1-4 классы – 1 час(60 мин); 5-6 классы – 1,5 часа (90 мин) – время на проведение инструктажа не учитывается.
4.1.1.Перед Олимпиадой необходимо провести инструктаж для детей о правилах оформления работы, раздать листы с конкурсными заданиями, на них зафиксировать фамилию, имя участника; на доске время начала и окончания работы;
4.1.2. Работу выполнять чёрными гелевыми ручками (для качественного сканирования);
4.1.3. При выполнении заданий можно пользоваться черновиком, который по окончании сдается организатору в классе.
4.1.4.Выполненные работы и протоколы олимпиады отправить в день проведения Олимпиады– в течение 2-х часов после проведения Олимпиады: для 1-4 классов не позднее 13:30; для 5-6 классов - до 14.00 в сканированном виде на адрес электронной почты организаторов  asosh5distant@mail.ru либо asosh5@mail.ru.
*Для школ с. Алтайское приветствуется передача оригиналов работ в АСОШ №5 (без сканирования).
Не вовремя предоставленные работы проверятся не будут!
4.2. Для проведения Олимпиады младших школьников создаются Оргкомитет и предметное жюри.
4.3. Общее руководство мероприятия осуществляет Оргкомитет Олимпиады:
4.3.1. в состав Оргкомитета входят специалисты Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Алтайского района, а также педагогические работники МБОУ АСОШ №5 Алтайского района: администрация, руководители районных, школьных методических объединений, учителя начальных классов, учителя-предметники(приложение 2).
4.3.2. в состав предметного жюри входят руководители районных и школьных методических объединений, учителя Алтайского района, представители Оргкомитета Олимпиады по два человека на предмет/класс, т.е. математика (1 класс) - два члена жюри, математика (2 класс) – два члена жюри …, итого по 8 членов жюри на предмет в 1-4 классах и по 4 человека в 5-6 классах.
4.4. Жюри Олимпиады проводит проверку выполненных заданий на следующий день после проведения Олимпиады:
4.4.1. проверка работ состоится в АСОШ №5 с 11.00 для 1-4 классов 23 марта 2021г.;
4.4.2. для 5-6 классов – с 11.00 24 марта 2021г.
4.5. По завершении проверки проводится анализ олимпиадных работ, заполняется протокол результатов Олимпиады и подписывается членами предметного жюри.
4.6. В результате проверки олимпиадных работ определяются победители и призёры Олимпиады.
4.7. Комитет по образованию и делам молодёжи Администрации Алтайского района издаёт приказ о награждении призёров и победителей Олимпиады младших школьников, а также об объявлении благодарности педагогам, подготовившим призёров и победителей, членам предметного жюри, членам Оргкомитета.

5. Характеристика заданий Олимпиады:

Олимпиадные задания составлены в соответствии с методическими рекомендациями муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников. Задания носят открытый творческий характер, призваны проверять не степень усвоения участником олимпиады различных разделов школьной программы по учебным предметам, а его способность к нахождению решений новых для него задач.
Основные источники заданий Олимпиады:
http://vos.olimpiada.ru
http://www.rosolymp.ru

Приложение 1

Заявка на участие в муниципальной предметной олимпиаде младших школьников
от ________________________________
(наименование ОО)

	№
	Фамилия, имя участника
	школа
	ФИО учителя

	Английский язык, 2 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Английский язык, 3 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Английский язык, 4 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Английский язык, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Английский язык, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Немецкий язык, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Немецкий язык, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Русский язык, 1 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Русский язык, 2 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Русский язык, 3 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Русский язык, 4 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Русский язык, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Русский язык,6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Литературное чтение, 1 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Литературное чтение, 2 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Литературное чтение, 3 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Литературное чтение, 4 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Литература, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Литература, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Математика, 1 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Математика, 2 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Математика, 3 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Математика, 4 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Математика, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Математика, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Окружающий мир, 1 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Окружающий мир, 2 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Окружающий мир, 3 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Окружающий мир, 4 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Биология, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Биология, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	География, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	География, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	История, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	История, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Обществознание, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	ИЗО, 5класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	ИЗО, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Музыка, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Музыка, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	ПДД, 5 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	ПДД, 6 класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

Приложение 2
Состав Оргкомитета
VI Муниципальной предметной олимпиады младших школьников

	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Киселева Татьяна Вилорьевна
	Методист Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Алтайского района

	2.
	Анисимова Надежда Валерьевна
	главный специалист Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Алтайского района

	3.
	Саначина Ольга Владимировна
	директор МБОУ АСОШ №5

	4.
	Леушина Ирина Сергеевна
	заместитель директора по учебной работе МБОУ АСОШ №5

	5.
	Беляева Ирина Сергеевна
	заместитель директора по воспитательной работе МБОУ АСОШ №5

	6.
	Шадринцева Ольга Александровна
	Руководитель школьного МО учителей начальных классов МБОУ АСОШ №5

	7.
	Кардакова Татьяна Анатольевна
	руководитель РМО учителей начальных классов

	8.
	Слободчикова Евгения Ивановна
	руководитель РМО учителей русского языка и литературы

	9.
	Манаева Светлана Васильевна
	руководитель РМО учителей истории и обществознания